
Tous droits réservés ©  Revue des sciences de l'eau, 2007 This document is protected by copyright law. Use of the services of Érudit
(including reproduction) is subject to its terms and conditions, which can be
viewed online.
https://apropos.erudit.org/en/users/policy-on-use/

This article is disseminated and preserved by Érudit.
Érudit is a non-profit inter-university consortium of the Université de Montréal,
Université Laval, and the Université du Québec à Montréal. Its mission is to
promote and disseminate research.
https://www.erudit.org/en/

Document generated on 09/09/2024 2:09 p.m.

Revue des sciences de l'eau
Journal of Water Science

Émissions d’oxyde nitreux lors du traitement de l’azote des
[...]
L’agriculture et l’élevage représentent les deux principales 
sources de pollution du bassin amont, tant au niveau des 
émissions de N2O dans l’atmosphère que des apports en 
nitrates au niveau du fleuve.

Les axes principaux des sous-bassins de la Seine, de la 
Marne et de l’Aube, sont équipés de barrages-réservoirs 
qui modifient à la fois l’hydrologie et la biogéochimie des 
cours d’eaux (GARNIER et al., 1999; 2000); ce sont des 
sites de sédimentation connus, qui entraînent le stockage 
ou l’élimination des éléments nutritifs (Si, N, P). Ainsi, les 
nitrates diminuent grâce principalement au processus de 
dénitrification, mais les réservoirs étant situés en amont 
(Figure 2), la rétention de nitrates à l’échelle du bassin reste 
limitée (GARNIER et al., 2000).

L’urbanisation augmente surtout en aval de ces réservoirs. 
Certaines grosses agglomérations rejettent leurs effluents 
urbains (Troyes, Châlon-en-Champagne, Reims, etc.), les 
effets de ces rejets étant cependant beaucoup moins marqués 
que ceux de l’exutoire des grands axes et de la capitale, car 
les stations sont de bien plus faibles capacités (TUSSEAU-
VUILLEMIN et al., 2000).

Au niveau de la basse Seine, à l’aval de l’agglomération 
parisienne, la pollution ammoniacale représente une nuisance 
majeure. Depuis les années 1990, plusieurs travaux ont montré 
que l’azote ammoniacal (entre 1 et 4 mg N/L) apporté par les 
effluents de la station d’épuration Seine Aval (Achères, ouest 
de Paris), est complètement nitrifié au niveau de l’estuaire 
fluvial lors d’un transit de 200 km en aval, diminuant 
relativement peu sur le cours de la basse Seine (BRION et al., 
2000; CÉBRON et al., 2003; GARNIER et al., 2001, 2006). 
L’activité nitrifiante maximale dans l’estuaire entraîne une 
désoxygénation importante. Une étude a récemment montré 
que la nitrification de la colonne d’eau est accompagnée 
d’une émission de N2O notable, la dénitrification benthique 



Émissions de N2O et STEPs de l’agglomération parisienne152

apparaissant aussi être une source de N2O (GARNIER et al., 
2006; GARNIER et al., sous presse).

2.2	 Les émissions de N2O dans le bassin de la Seine. 

Des travaux sur les émissions de N2O sur l’ensemble du 
bassin de la Seine sont menés pour les différents secteurs du 
bassin. Avec le quart de la population française, dont dix 
millions en agglomération parisienne, et le tiers de la production 
agricole nationale, les principales zones de production du N2O 
sur le bassin de la Seine sont le bassin amont agricole et la 
zone estuarienne (GARNIER et al., 2006). GARNIER et al. 
(2006) proposent en effet une gamme de 4 100‑8 200 kg  
N‑N2O/j pour le total des émissions de N2O provenant des 
sols agricoles du bassin de la Seine en amont de Poses, alors que 
pour le secteur de la basse Seine, de l’amont de Paris à l’estuaire 
fluvial, inclus, les émissions de N2O seraient en moyenne de 
120 kg N/j (90‑200 kg N/j). En extrapolant à l’échelle du 
réseau hydrographique, les émissions de N2O observées sur les 
secteurs aval, GARNIER et al. (2006) proposent des valeurs 
de 370‑680 kg N‑N2O/j pour l’ensemble des surfaces en eau 
de la Seine.

3.	L es stations d’épuration de 
l’agglomération parisienne et 
les émissions de N2O

3.1	 Les stations d’épuration. 

Le Syndicat Interdépartemental pour l’Assainissement de 
l’Agglomération Parisienne (SIAAP), chargé de l’assainissement 
de la ville de Paris et des départements de la Petite Couronne 
(Hauts de Seine, Seine-Saint-Denis, Val de Marne), soit 
10 millions d’habitants, exploite l’usine d’épuration « Seine 
Aval » à Achères, « Marne Aval » à Noisy-le-Grand depuis 
1976, « Seine Amont » à Valenton depuis 1987, « Seine 
Centre » à Colombes depuis 1998 et prochainement deux 
nouvelles stations, « Les Grésillons » fin 2006 et « La Morée » 
en 2015 (Figure 3).

3.2	 La station « Seine Aval » 

Achères, ouest de Paris, traite environ 20,8 x 105 m3/j en 
temps sec, soit les deux tiers des eaux usées de l’agglomération 

 

Marne

Oise

Eure

Basse-Seine

Seine-Amont

Barrages-réservoirs

Le Havre

Honfleur

Rouen Paris

Troyes

Reims

Châlons
en C.

Poses

Marne

Oise

Eure

Basse-Seine

Seine-Amont

Barrages-réservoirs

Marne

Oise

Eure

Basse-Seine

Seine-Amont

Barrages-réservoirs

Le Havre

Honfleur

Rouen Paris

Troyes

Reims

Châlons
en C.

Poses

Figure 2.	C arte représentant le réseau hydrographique de la Seine, ses quatre sous-bassins et la 
basse Seine (carte PIREN-Seine, S. Théry, comm. Pers.).

	 Map of the hydrographic network of the Seine River, its four sub-basins and the lower 
Seine River (PIREN-Seine map).



G. Tallec et al. / Revue des Sciences de l’Eau  20(1) (2007) 149-161
153

 

Station Seine Centre

HAUTS DESEINE

PARIS

USINE

USINE 

"SEINE CENTRE"USINE

USINE"SEINE AVAL"

FUTURE USINELA MOREE

Val d’Oise

Seine Saint Denis

Seine et Marne

Val de Marne

Essonne

Yvelines
Hauts de 
Seine

Paris

Future station La MoréeFuture station 
Les Grésillons

Station Seine Aval

Station Seine Amont

Station Marne Aval

Limite de département

Champs d’épandage

Limite du SIAAP

Zone d’action de la station Seine Amont

Zone d’action de la station Seine Aval 
et Seine Centre

Zone d’action de la station Marne Aval

Station Seine Centre

HAUTS DESEINE

PARIS

USINE

USINE 

"SEINE CENTRE"USINE

USINE"SEINE AVAL"USINE"SEINE AVAL"

FUTURE USINELA MOREE

Val d’Oise

Seine Saint Denis

Seine et Marne

Val de Marne

Essonne

Yvelines
Hauts de 
Seine

Paris

Future station La MoréeFuture station 
Les Grésillons

Station Seine Aval

Station Seine Amont

Station Marne Aval

Limite de département

Champs d’épandage

Limite du SIAAP

Zone d’action de la station Seine Amont

Zone d’action de la station Seine Aval 
et Seine Centre

Zone d’action de la station Marne Aval

Limite de département

Champs d’épandage

Limite du SIAAP

Zone d’action de la station Seine Amont

Zone d’action de la station Seine Aval 
et Seine Centre

Zone d’action de la station Marne Aval

Figure 3.	Z one de collecte du SIAAP (Syndicat Interdépartemental pour l’Assainissement de l’Agglomération 
Parisienne) et localisation des usines actuelles dont il a la charge; les futures stations sont également 
localisées.

	 Collection area of the SIAAP (Syndicat Interdépartemental pour l’Assainissement de l’Agglomération 
Parisienne) and location of the present wastewater treatment plants; the new ones planned in the future 
are also indicated.

parisienne, 69 x 105 équivalent habitant (éq. Hab.), via un 
traitement secondaire en boues activées.

Par temps sec, les eaux décantées primaires subissent 
une épuration biologique secondaire où seule la pollution 
carbonée est éliminée. Cette dernière s’effectue sur quatre 
tranches aux caractéristiques différentes. Une partie des eaux 
traitées biologiquement, subit une déphosphatation, basée 
sur un traitement physico-chimique ou « clarifloculation » 
(tamisage ‑ coagulation-floculation - décantation).

Par temps de pluie, ce sont des eaux prétraitées qui arrivent 
au niveau de la clarifloculation où un traitement de la pollution 
carbonée et phosphorée est effectué.

3.3	 La station « Seine Centre » 

Colombes, ouest de Paris, d’une capacité de 2,4 x 105 m3/j 
(8 x 105 éq. Hab.), permet l’épuration des eaux allant jusqu’au 
traitement tertiaire par temps sec.

Le traitement s’effectue alors en trois étapes successives. 
L’eau brute, après un prétraitrement, une décantation physico-
chimique qui permet l’élimination des phosphates, subit une 

épuration biologique par biofiltres immergés (cultures fixées). 
Cette dernière permet selon les configurations de l’usine, 
fonction des conditions climatiques et du débit, l’abattement 
de la pollution carbonée et azotée. L’élimination de la pollution 
carbonée étant ici presque totale, du carbone organique 
exogène est ajouté (méthanol) pour activer la dénitrification.

Par temps de pluie, la station peut traiter jusqu’à 
6,9 x 105 m3/j, seule la pollution carbonée est alors éliminée. 
À titre d’exemple, en 2003 il y a eu environ une centaine de 
jours de pluie (arrêt annuel de la station compris).

3.4	 La station « Seine Amont » 

Valenton, est de Paris, traitera, fin 2006, 6 x 105 m3/j 
(20 x 105 éq. Hab.) via un traitement biologique secondaire 
en boues activées, opérant sur deux filières différentes de 
3 x 105 m3/j chacune, Valenton I et Valenton II.

Sur Valenton I, l’eau décantée est introduite en tête des 
réacteurs biologiques cylindriques, dans la partie centrale 
anoxique, et chemine jusqu’à la zone aérobie externe. Seul le 
retour des boues activées extraites du clarificateur apporte la 
charge de nitrate au niveau de la zone anoxique.



Émissions de N2O et STEPs de l’agglomération parisienne154

Sur Valenton II, l’eau décantée est introduite en tête 
du bassin biologique, caractérisé par une zone endogène et 
anaérobie pour l’élimination du phosphate, suivie d’une 
zone anoxique pour l’élimination du nitrate, puis d’une zone 
aérobie pour l’élimination de l’ammonium. La recirculation de 
la liqueur mixte, provenant de la partie aval de la zone aérobie, 
apporte le nitrate au niveau de la zone anoxique. Valenton II a 
ainsi un rendement épuratoire pour le nitrate plus important 
que Valenton I, soit 70 % contre 50 % respectivement.

Pour les deux systèmes, Valenton I et Valenton II, le 
carbone organique nécessaire aux bactéries hétérotrophes au 
niveau des bassins en anoxie est apporté par l’eau décantée.

3.5	 La station « Marne Aval » 

Noisy-Le-Grand, est de Paris, a une capacité nominale de 
0,3 x 105  m3/j (1 x 105 éq. Hab.).

L’eau brute subit un pré-traitement, puis une décantation 
primaire. Une partie des eaux décantées passe ensuite dans 
un ouvrage d’activation biologique, composé de trois canaux. 
Le premier de ces canaux permet la réoxygénation des boues 
provenant du décanteur secondaire, dans le but de les réactiver, 
voire de les stabiliser. Les eaux épurées de la pollution carbonée 
rejoignent la deuxième partie des eaux décantées primaires, et 
passent en traitement tertiaire sur deux biofiltres à ruissellement 
(Sessil®) qui permettent la nitrification. Les eaux subissent 
ensuite un traitement physico-chimique (ajout de polymère et 
de chlorure ferrique) qui permet la déphosphatation. 

Les quatre stations de l’agglomération parisienne en service 
actuellement présentent donc des stratégies de traitement de 
la pollution azotée, des débits et des rendements épuratoires 
différents (Tableau 1). 

Le tableau 2 présente, pour chaque station, les flux 
d’ammonium et de nitrate entrants et rejetés actuellement.

Les flux d’ammonium entrants sont calculés à partir 
de moyennes annuelles des flux de l’azote Kjeldahl total 
(NTK) sur une période comprise entre 1993 et 2002 pour 
Seine Aval, 1999 à 2003 pour Seine Centre, 1994 à 2003 
pour Marne Aval et de 1995 à 2002 pour Seine Amont. Le 
rapport NH4

+ / NTK utilisé pour les calculs est de 0,7 pour 
l’eau brute. Les valeurs exprimées en ammonium rejeté sont 
calculées suivant les rendements épuratoires par rapport au 
NTK de chaque station, excluant la station Seine Aval qui ne 
traite pas l’azote. Le rapport NH4

+ / NTK utilisé pour les rejets 
est de 0,8 pour la station Seine Aval; les NTK y sont éliminés 
par ammonification en NH4

+ lors de la décantation primaire, 
ce qui explique l’augmentation des flux d’ammonium sortants 
par rapport aux flux entrants. Pour les trois autres stations, 

nous avons utilisé un rapport NH4
+ / NTK égal à 0,7 pour 

l’eau de rejet.

Pour les stations avec nitrification, les valeurs en nitrate 
entrant sont égales au flux de NH4

+ traité en station lors de 
cette nitrification. Les valeurs de nitrate rejeté sont calculées 
à partir des rendements épuratoires fixés pour l’azote global 
(NGL) pour chaque station.

On confirme que les traitements sur Seine Aval, station 
la plus importante d’Europe, n’éliminent effectivement pas 
la pollution azotée. Si les autres stations de l’agglomération 
parisienne présentent un abattement de la pollution 
ammoniacale important, la pollution en nitrate reste 
importante. Seule la station Seine Centre présente actuellement 
des rejets en azote faibles. Rappelons que la directive 
européenne 91/271, et notamment la délimitation future du 
bassin de la Seine en zone sensible, devrait prochainement 
conduire à l’élimination de la pollution azotée au niveau de 
l’agglomération parisienne.

Seine Aval va être soulagée de 3 x 105 m3 de son débit 
journalier au profit de la station Seine Amont (Valenton 
II) à la fin de l’année 2006. Un débit de 1 x 105 m3/j sera 
également acheminé à la nouvelle station des Grésillons dont 
la mise en route est prévue fin 2006 et dont le débit atteindra  
3 x 105 m3/j en 2015 (Tableau 3). Enfin, l’usine Seine Aval 
traitera, sur cultures fixées en 2007, 80 % de l’ammonium 
en nitrification et 33 % (70  % en 2015) en dénitrification 
(Tableau 3). À l’horizon 2006-2008, la station Marne Aval 
augmentera son débit de 0,5 x 105 m3/j après une restructuration 
de l’usine lui permettant de traiter 70 % du NGL et 95 % 
des NTK. La construction d’une nouvelle usine, la Morée, 
prévue en 2012-2015, permettra de traiter 0,5 x 105 m3/j 
(Tableau 3). Tous les systèmes de traitement prévus se feront 
majoritairement en traitement tertiaire sur cultures fixées. À 
noter qu’à l’horizon 2012-2015, l’abattement du NGL sur la 
station Seine Aval se fera bien sur cultures fixées, mais soit en 
traitement secondaire avec une recirculation ou en traitement 
tertiaire avec ajout de méthanol. Seule la station Seine Amont 
traitera l’azote en traitement secondaire en boues activées, du 
méthanol pouvant toutefois y être injecté si nécessaire pour 
atteindre les objectifs fixés de rejets. 

Un tel traitement de la pollution azotée va contribuer à 
une modification considérable des flux d’azote traités via 
une nitrification et une dénitrification. À partir des flux de 
NTK et des rendements épuratoires, nous avons, comme 
précédemment, calculé les flux d’azote dans les conditions 
futures de nitrification et dénitrification (Tableau 4).

On remarque que les tonnages journaliers de NH4
+ nitrifié 

(N), relativement faibles actuellement (18,2 T N/j, Tableau 4) 



G. Tallec et al. / Revue des Sciences de l’Eau  20(1) (2007) 149-161
155

Tableau 1.	D ébits, objectifs fixés pour les rendements épuratoires pour le NTK (azote Kjeldahl = azote 
organique + NH4

+) et le NGL (azote global = NTK + NO3
- + NO2

-) et systèmes actuellement 
utilisés pour le traitement de l’azote sur les quatre stations d’épuration de l’agglomération 
parisienne. (* Traitement en temps sec; ** Actuellement la réception des ouvrages de Valenton II 
étant en cours, seule la tranche de Valenton II fonctionne avec un débit de 3 x 105 m3/j).

Table 1.	 Flows, targets set for the purification efficiencies for total Kjeldahl nitrogen (TKN) and global 
nitrogen (NGL), and current processes of nitrogen treatment used at the WWTPs of the Paris 
conurbation. (*Dry weather treatment; **at present, Valenton II is being delivered, only the 
sector of Valenton II is operated with an inflow of 3 x 105 m3/d).

Débits
(105 m3/j)

Rendement épuratoire
Systèmes utilisésNTK NGL

%
Seine Aval 20,8 0 0 Aucun

Seine Centre * 2,4 95 70 Traitement tertiaire - Cultures fixées

Seine Amont**
Valenton I
Valenton II

3 95
95

50
70 Traitement secondaire - Boues activées

Marne Aval 0,3 75 0 Traitement tertiaire - Cultures Fixées

NH4
+ entrant NH4

+ rejeté NO3
- entrant NO3

- rejeté

T N/j

Seine Aval 56,1 64,1 0 0

Seine Centre 6,7 0,4 6,3 2,4

Seine Amont* 11,5 0,6 10,9 7,6

Marne Aval 1,4 0,4 1,0 1,0

Total 75,7 65,5 18,2 11

Tableau 2.	 Flux actuels de l’ammonium et du nitrate entrants et rejetés, pour les quatre stations d’épuration 
de l’agglomération parisienne. (*Seuls les rendements épuratoires de Valenton I sont pris en 
compte ici).

Table 2.	 Present inflows and outflows of ammonium and nitrate, for the four WWTPs of the Paris 
conurbation. (*The treatment efficiencies of Valenton I only are reported here). 